Mahmud Yunus menambahkan
bahwa motivasi pendirian banyak madrasah di masa pengaruh Turki (Saljuk) adalah
untuk mengambil hati rakyat, mengharap pahala dan ampunan dari Allah Swt,
memelihara kehidupan anak-anaknya di kemudian hari, memperkuat aliran
keagamaan bagi sultan atau pembesar (Yunus 1992, 69–72).

Madrasah sebagai lembaga pendidikan Islam dalam bentuk pendidikan formal
sudah dikenal sejak tahun 1066/1067 M (459 H) di Baghdad yang didirikan oleh Nizam
al-Mulk, seorang Perdana Menteri Dinasti Saljuk (Nakosteen 1964, 51). Pendirian
madrasah ini telah memperkaya khazanah lembaga pendidikan di lingkungan
masyarakat Islam, karena pada masa sebelumnya masyarakat Islam hanya mengenal
pendidikan tradisional di masjid-masjid dan dar al-kuttab.

Hal ini antara lain, adalah karena 1).
Pembangunan jaringan Madrasah Nizamiyah adalah merupakan bagian signifikan
dari kejayaan peradaban Islam, khususnya di teritorial Dinasti Saljuq (429-590/1038-
1194). 2). Fenomena pembangunan rangkaian Madrasah Nizamiyah terjadi menyusul
peralihan kekuasaan dari Dinasti Syi’ah Buwayhi (320-454/932-1062) kepada Dinasti
Sunni Saljuq. 3). Sejarah pendidikan Islam menunjukkan bahwa madrasah adalah
lembaga pendidikan Islam par excelence sampai periode modern dengan
diperkenalkannya lembaga-lembaga modern, seperti universitas (Asari 1994, 79).